DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0537,  QUARTA-FEIRA,  05 DE  ABRIL  DE  2023 [ PÁG. 1 /6]

AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Presidente Dutra - MA,
através do seu Presidente, COMUNICA aos interessados que a Sessão Pública
da  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  001/2023,  cujo  objeto  é  a  Contratação  de
empresa especializada para a realização de serviços de reforma e construção
de  praças,  localizadas  na  sede  e  zona  rural  do  Município  de  Presidente
Dutra/MA,  marcada  inicialmente  para  o  dia  11  de  abril  de  2023,  às
15:00(quinze)horas, não ocorrerá por razões técnicos administrativas,  e sua
abertura acontecerá dia 18 de abril de 2023 às 15:00(quinze)horas. Este aviso
estará disponível  para consulta no  Portal  de Transparência  do Município -
https://presidentedutra.ma.gov.br/  ,   bem  como será  publicado  em  Diário
Oficial.

Presidente Dutra - MA, 04 de abril de 2023

Diogo Anderson Ferreira Costa
Presidente da CPL

Decreto nº 182/2022

DECRETO Nº. 087, DE 04 DE ABRIL DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SECRETÁRIA
EXECUTIVA  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Senhora ANA VITÓRIA ZIDÓRIO DAS CHAGAS no cargo de
Secretaria Executiva, simbologia DAI, da Secretaria Municipal de Indústria e
Comércio, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 04 DE ABRIL DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2023– SRP

CONTRATO Nº  29032-PE/2022 PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente
Dutra/MA, através do Assessor Executivo e Ordenador de Despesas de outro
lado a empresa ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrito no CNPJ sob
o Nº 17.422.433/0001-38, com endereço  Praça Alfredo Teixeira n 01 Cohab
Anil II, São Luís - MA, OBJETO DO CONTRATO:  contratação de empresa para
prestação  de  serviço  de  locação  sistemas  de  (software)  para
contabilidade/portal  da  transparência/folha  de
pagamento/compras/protocolo e servidor nuvens de hospedagens de dados
para atender as necessidades da secretaria  municipal  de  administração do
Município de Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 29 de março de
2023.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: 01  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
PRESIDENTE  DUTRA  02  PODER  EXECUTIVO  02  03  SEC.  MUN.  DE
ADMINISTRAÇÃO E  FINANÇAS 02  03  00  SEC.  MUN.  DE  ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS  04  ADMINISTRÇÃO  04  122  ADMINISTRAÇÃO  EM  GERAL  04.122
0002  GESTÃO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS  04  122  0002  2013  0000

SUMÁRIO
                                                             AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA: Páginas ...........…...………………...………….….…  1

                                                             DECRETO: Páginas ...........….………………………………………………..………………….……….….…   1

                                                             EXTRATO DO CONTRATO …………………………………………………………………………..…………  1/2

                                                                                    TERCEIROS:
                                                        CONVOCAÇÃO …………………………………………………………………………………………….……..  2/3

                                                              PORTARIAS  ……………………………….…………………………………………………………..…………  3/6

https://presidentedutra.ma.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0537,  QUARTA-FEIRA,  05 DE  ABRIL  DE  2023 [ PÁG. 2 /6]

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL 3.3.90.39.00
OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  –  PESSOA  JURIDICA.,  BASE  LEGAL:  Lei
Federal  10.520/02  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.
VALOR TOTAL: R$ 49.900,00 (Quarenta e nove mil e novecentos reais). PRAZO
DE  VALIDADE  DO  CONTRATO  até  31  de  dezembro  de  2023  a  contar  a
assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima
– Assessor Executivo e Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: Thaiane
Maria Araújo Barroso, Proprietária da empresa. Presidente Dutra – MA, 29 de
março de 2023. Publique-se.

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2022

CONVOCAÇÃO N. 002/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Edital de Concurso Público n.º

001/2022, Edital de Resultado Final e Homologação n.º 001/2022, publicado no Diário Oficial do

Município n.º  0469,  de  30  de dezembro  de  2022,  Lei  Municipal  n.º  0452/2010 (Estatuto  do

Servidor  Público  Municipal)  e  Resoluções  004/2022  e  005/2022,  TORNA  PÚBLICO  A

CONVOCAÇÃO DO APROVADO,   relacionado no Anexo I  deste Edital,  para o provimento de

cargos do quadro efetivo da Câmara Municipal de Presidente Dutra/MA.

DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS

1.  O  candidato  relacionado  no  Anexo  I  do  presente  Edital  deverá

comparecer na sede da Câmara Municipal de Presidente Dutra/MA, localizada na Avenida Adir

Leda,  s/n,  Bairro Tarumâ, CEP  65760-000, no prazo  de 30 (trinta)  dias,  a  contar da data de

publicação no Diário Oficial, no horário das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00, para entrega dos

documentos e exames admissional relacionados no Anexo II e III deste Edital.

DOS EXAMES MÉDICOS

2. O candidato deverá apresentar os exames e documentos médicos

constante do Anexo III deste Edital. No ato de sua apresentação, o setor responsável da Câmara

Municipal de Presidente Dutra/MA agendará dia, horário e local para Avaliação pela Junta Médica

Oficial do Município.

DA AVALIAÇÃO MÉDICA

3. A posse no cargo dependerá de prévia inspeção médica oficial, que só

poderá ser empossado aquele que for julgado APTO, física e mentalmente, para o exercício do

cargo.

3.1 É de responsabilidade do candidato o comparecimento à Junta Médica

Oficial do Município de Presidente Dutra/MA, em local, data e horário a ser informado no ato da

entrega  dos  documentos  constante  do  Anexo  II  e  III  deste Edital  para  submissão  à referida

avaliação.

3.2  A  não  realização  da  avaliação  médica  ou  a  não  apresentação  dos

exames e documentos médicos constante do Anexo III impedirá o exercício do cargo.

3.3 A omissão e/ou negação pelo candidato de informações relevantes na

entrevista médica, intencionalmente ou não, implicará em sua perda do direito à nomeação.

3.4  Poderá  ser  solicitado  pela  Junta  Médica  Oficial  exames

complementares, que deverão ser obrigatoriamente realizados pelo candidato e apresentados no

prazo a ser definido pela Câmara Municipal de Presidente Dutra/MA, custeado pelo candidato

convocado.

DOS ATOS DE NOMEAÇÃO

4. A publicação dos atos de nomeação se dará por Portaria e será o termo

inicial para a posse do candidato, na forma da Lei Municipal n.º 0452/2010 (Estatuto do Servidor

Público Municipal) e Projeto de Resolução n.º 004/2018 (Regimento Interno da Câmara Municipal

de Presidente Dutra/MA).

4.1 O candidato que deixar de comparecer no prazo fixado na Portaria de

Nomeação será considerado como desistente e imediatamente substituído.

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0537,  QUARTA-FEIRA,  05 DE  ABRIL  DE  2023 [ PÁG. 3 /6]

DA POSSE E DO EXERCÍCIO

5.  Cumpridas  as  exigências  constantes  neste  Edital,  será  dada posse  ao

candidato, nos termos da Lei Municipal n.º 0452/2010 (Estatuto do Servidor Público Municipal) e

Projeto  de  Resolução  n.º  004/2018  (Regimento  Interno  da  Câmara  Municipal  de  Presidente

Dutra/MA).

5.1 O candidato empossado deverá entrar em  exercício  no prazo  de  15

(quinze) dias, contados da data da posse, devendo comparecer na sede da Câmara Municipal de

Presidente Dutra/MA, localizado na Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, CEP 65760-000, para

efetivo desempenho das atribuições do cargo.

Presidente Dutra/MA, 04 de abril de 2023.

RICARDO LUÍS LUCENA RODRIGUES

 Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra

PORTARIA Nº 062/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 31 de março de 2023

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - EXONERAR, o servidor  Sr. FABIO COSTA CONCEIÇÃO.

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 31 do mês de março do ano de 2023.

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
-PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 063/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 31 de março de 2023

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - EXONERAR, o servidor  Sr. MATEUS AMORIM DE SOUSA.

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 31 do mês de março do ano de 2023.

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
-PRESIDENTE-

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0537,  QUARTA-FEIRA,  05 DE  ABRIL  DE  2023 [ PÁG. 4 /6]

PORTARIA Nº 064/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 31 de março de 2023

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - EXONERAR, a servidora Sra. MAYARA DA SILVA NUNES.

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 31 do mês de março do ano de 2023.

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
-PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 065/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 31 de março de 2023

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - EXONERAR,  a servidora Sra. ANTONIA KELLY ALVES DE
SOUSA REIS.

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 31 do mês de março do ano de 2023.

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
-PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 066/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 31 de março de 2023

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - EXONERAR,  a servidora Sra. MAYANE DE SOUSA
OLIVEIRA.

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 31 do mês de março do ano de 2023.

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
-PRESIDENTE-

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0537,  QUARTA-FEIRA,  05 DE  ABRIL  DE  2023 [ PÁG. 5 /6]

PORTARIA Nº 067/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 01 de abril de 2023

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR,  o servidor  Sr. JUNIO JEMES FERREIRA ARAUJO,
para exercer a função de ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara Municipal de
Presidente Dutra, Estado do Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 01 do mês de abril do ano de 2023.

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
-PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 068/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 01 de abril de 2023

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR,  a servidora Sra. MAYARA DA SILVA NUNES,
para exercer a função de ASSESSORA DA PRESIDÊNCIA da Câmara Municipal
de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 01 do mês de abril do ano de 2023.

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
-PRESIDENTE-

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0537,  QUARTA-FEIRA,  05 DE  ABRIL  DE  2023 [ PÁG. 6 /6]

PORTARIA Nº 069/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 01 de abril de 2023

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR, o servidor Sr. MATEUS AMORIM DE SOUSA,
para exercer a função de ASSESSOR DA SECRETARIA EXECUTIVA da Câmara
Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 01 do mês de abril do ano de 2023.

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
-PRESIDENTE-

		2023-04-05T20:53:47-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108